Son aşamada ise kelâmcılardan biri bu bağdaştırmayı olduğu gibi kendi düşüncesine alarak, o düşünceyi ithal etmiş olur.

Bu alandaki en belirgin örnek Yeni Eflâtûnculuk'ta yer alan akıllar teorisi ile İslâm akâidindeki melekler inancınının bağdaştırılmasıdır. Gazzâlî (ö. 505/1111) başta olmak üzere birçok kelâmcı Grek felsefesinden tevarüs edilen ve İslâm coğrafyasında gelişim göstererek güçlenen düşüncelere karşı pozisyon almış, yer yer de bu düşünceleri tevil ederek İslâm akâidine uygun şekilde alımlamışlardır. Bunlardan birisi de akıllar teorisi ve Platon'un (ö. MÖ 347) ideaları gelmektedir. Bu teoriler müteahhir kelâmcılar tarafından büsbütün reddedilmediği gibi aynı şekilde kabul edilmek de istenmemiştir. Ancak Müslüman filozofların etkisiyle yer yer bu teoriler ile melekler inancınının aynı şeyler ama farklı ifade biçimleri olduğu vurgulanmaya çalışılmıştır. *Hikmetü'l-'ayn* adlı eserin önemli şarihlerinden Mübâreksâh'ın (ö. 784/1382'den sonra) yorumları bu kategori için ideal bir örnek sayılabilir:

"... oysa Platon'un ideaları cismani olan türleri tedbir eden soyut akıllardır. Çünkü o, felekler, yıldızlar, basit ve birleşik unsurlardan her bir cismani türün bir rabbinin bulunduğu ve bu rabbin de zatiyla kaim maddeden soyut nur olduğunu savunur.

⁴ İdealar, "tanrılar" şeklinde Grek felsefesinde yer alır. Hristiyan teologlar ise "tanrılar" ifadesini "Melekler" şeklinde değiştirir. Mesela Hristiyan bir felsefeci ve teolog olan Ebü'l-Ferec b. Tayyib'in (ö. 435/1044) eserinde de "melekler" ifadesinin geçtiğini görmekteyiz Ebü'l-Ferec Tayyib, *Tefsîrî Kitâbi İshâğü'cî li-Furfûriyûs*, thk. Kwame Gyekye (Beyrut: Dârü'l-meşriq, 1986), 124, 134, 150; Alaattin Tekin, *Ebü'l-Ferec Abdullah İbnü't-Tayyib'in Eİsagoge ve Categorias Şerhi* (Diyarbakır: Dicle Üniversitesi, Doktora Tezi, 2022), 147; Mahmut Kaya, "İbnü't-Tayyib, Ebü'l-Ferec", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2000).. Ayrıca bu ifadeler Kindî (ö. 252/866 [?]), Fârâbî ve İbn Sînâ gibi İslâm filozoflarının eserlerinde yer aldığı gibi İshrâkîliğin kurucusu Sühreverdi el-Maktül'ün (ö. 587/1191) eserinde de yer almaktadır. Bu konu etrafında geniş bilgi için bkz. Yunus Eraslan, "İslam Filozoflarında Melek İnancı", *Kilis 7 Aralık Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 8/1 (2021), 167-190..

Ne var ki bağdaştırmada bulunan kelâmcının bununla yetinmeyip “yabancılardan aldı” gibi bir üsluba başvurması ve teori için yabancı bir orijin

tespit etme çabası bağdaştırmayı analiz kategorisinden itham kategorisine taşımaktadır.

Teori bağdaştırmaları kapsamında itham başlığı için seçilecek en ideal örneklerden biri Ebü'l-Hasan el-Eş'arî'nin (ö. 324/935-36) Ebü'l-Hüzeyl el-Allâf'ın (ö. 235/849-50 [?]) ilâhî sıfatlar görüşü noktasındaki bağdaştırmasıdır. Ona göre Mu'tezile'nin ilâhî sıfatlar konusundaki görüşleri klasik felsefe ve Aristoteles'ten (MÖ 384-322) alınmıştır. Eş'arî'nin *Maḳâlât'*taki ifadeleri şöyledir:

“Dediler ki yüce ve isimleri mukaddes olan Allah'ın sıfatları var değildir.

Bunun en iyi göstergesi müteahhir Eş'arî kelâmcıların konuya dair yorumlarıdır. Nitekim müteahhir kelâmcılar genel itibariyle seleflerinin aksine ilâhî sıfatlara tikel ontik değer biçmemektedirler.⁸ Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) ile Adudüddin el-Îcî'nin (ö. 756/1355) açık beyanları buna örnek gösterilebilir.⁹ Ayrıca kaderin bir cilvesi olsa gerek, Eş'arî'den yaklaşık üç asır sonra Râzî seleflerinin ve bilhassa Eş'arî'nin ilâhî sıfatlara bakışı ile klasik felsefenin akıllar anlayışı arasında fark olmadığına dair kanaat belirir.¹⁰ Bu bağlamda kimin haklı olduğu

Ahmed Hicâzî es-Sekkâ (Kahire: Mektebetü'l-Külliyati'l-Ezheriyye, 1986), 1/219.

¹⁰ Ebü Abdillâh (Ebü'l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin er-Râzî, *Nihâyetü'l-uşûl fî dirâyeti'l-usûl*, thk. Said Abdüllatif Fûde (Beyrut: Dârü'z-Zehâir, 2015), 2/239.

Bir diğer örneği Ebû Mansûr el-Mâtürîdî'den (ö. 333/944) aktaralım. Mu'tezile'nin ilâhî sıfatlar teorisini klasik felsefeye dayandıran Eş'arî gibi İmâm Mâtürîdî de Mu'tezile'nin "Kul kendi fiillerinin yaratıcısıdır" genel kabulünden hareketle bu görüşün Mecûsîlik'ten alındığını ifade eder.

Ancak "Mecûsî ve Zenâdika görüşünden örnek alınarak" kaydı bu bağdaştırmayı analiz kategorisinden itham kategorisine taşımaktadır. Ayrıca bu konu sadedinde Eş'arî ve Mâtürîdî ekolleri birbirine yakın durur. Ne var ki, Mâtürîdîliği iyi bilen ve bu literatür üzerine şerh kaleme alan Eş'arîyye'nin müteahhir âlimlerinden Teftâzânî (ö. 792/1390) bu tür bir bağdaştırmanın doğru olmadığını kanaatindedir.¹² Onun bu kanaati söz konusu bağdaştırmanın itham olduğunu destekler niteliktedir.

İtham bağdaştırmaya dair bir diğer örnek Mu'tezile'nin benimsediği *ehes-sü'l-evşâf* (en özel vâsıf) teorisi çerçevesindedir.

Nitekim yapı itibariyle bu teori Furfûriyûs'un (ö. 304) ağacını andırır. Şöyle ki; bir zât "insan olma" ile nitelenirse o zât daha geniş kaplama sahip canlı olma ve cevher olma gibi niteliklere de sahip olur. Bu benzerliği tespit edebildiğimiz kadarıyla ilk defa yakalayan Ebü'l-İzz el-Muḫterah'tır (ö. 612/1215). Muḫterah söz konusu düşüncenin klasik mantıktan mülhem olduğunu şu ifadeleriyle bildirir:

"Mu'tezile'ye gelince, onlar aynı olmayı en özel vasıfta ortaklığa ve farklı olmayı da en özel vasıfta ayırışmaya bağlamışlardır. Bu konudaki dayanakları ise en özel vasıftaki ortaklığın geri kalan sıfatlar için illet olmasıdır.

قال الله تعالى مخبراً عن خليله إبراهيم صلوات الله عليه وسلامه في قصة أقول الكواكب والشمس والقمر وتحريكها من مكان إلى مكان ما دلّ على أنّ ربّه عزّ وجلّ لا يجوز عليه شيء من ذلك وأنّ من جاز عليه الأقول والانتقال من مكان إلى مكان فليس بآله."

Mu'tezilî Ebû Hâşim (ö. 321/933) ile başlayan kelâm atomculuğunun tümel modeli olan *Ahvâl Teorisi* Eş'arîlerden Bâkılânî (ö. 403/1013) tarafından ilk defa mezhep dinamiklerine uyarlanarak kullanılmıştır.¹⁵ Rakip bir itikadî mezhebe (yakın yabancı) ait bu teorinin Eş'arîlerden Bâkılânî tarafından savunulmuş olması birtakım tepkilere yol açmıştır. Bâkılânî ise bu teoriyi mezhebi içerisinde meşru gösterebilmek için mezhebin kurucusu Eş'arî'ye nisbet eder ve bu teorinin Eş'arî tarafından da örtük şekilde savunulduğunu belirtir. Bâkılânî'nin söz konusu iddiasını Cüveynî'nin (ö. 478/1085) öğrencilerinden biri olan Kiyâ el-Herrâsî (ö. 504/1110) şu şekilde aktarır:

“Kâdî [Bâkılânî] şöyle dedi: ‘Hâlleri Şeyh Ebü'l-Hasan [el-Eş'arî] kabul etmedi ve ben kabul ettim diye neden üstüme üstüme geliyorsunuz? [Oysa] bu bir yanlıdır. Ebu'l-Hasan hâlleri kullanırdı ve onun kitapları hâllerle doludur. Çünkü o, ‘Bir şey bir yönüyle bilinir, başka bir yönüyle de bilinmeyebilir.’ derdi. İşte bu, hâl anlayışının kabulüdür. Sadece o, bunlara “yön (vecih)” derdi, biz ise ‘hâl’ demekteyiz”¹⁶.

Yukarıdaki pasaj üç noktaya işaret eder: (i) Bâkılânî hâller savunusunda bulunduğu için mezhep müntesipleri tarafından şiddetli eleştirilere maruz kalmıştır. (ii) Eş'arî açık bir şekilde hiçbir zaman hâller savunusunda bulunmamıştır. (iii) Bâkılânî ise birtakım bulgulardan hareketle Eş'arî'nin de hâlleri savunduğunu öne sürmüştür. Bâkılânî'nin çağdaşı olan İbn Fûrek (ö. 406/1015) ile Bâkılânî'nin bir dönem sıkı takipçisi olan Cüveynî'den anlaşıldığı kadarıyla Eş'arî hâlleri kabul etmemiştir.¹⁷ Bu durumda Bâkılânî'ye söz konusu teorinin kabulü nedeniyle ciddi eleştirilerde bulunulmuş ve o da bu eleştirileri göğüslemek için Eş'arî'nin kurmuş olduğu sistemden hareketle hâlleri kabul ettiğini ifade etmiştir.

Böylece tümel sıfatları benimseyen Râzî, söylem ve içerik yönüyle Ebû Hâşim'e yönelim göstermekle eleştirilmemek için meşruiyet bulma amacıyla bu teoriyi Eş'arî'nin teorisiyle bağdaştırır. Nitekim bu yorumumuzu hem mütekaddim kelâm eserleri hem de Râzî'den alıntıladığımız pasajı yorumlayan Nasîrüddin Tûsî (ö. 672/1274) desteklemektedir. Bu meyanda Tûsî söz konusu iki teorinin bağdaştırılamayacağını belirtir.²²

4. Analiz Bağdaştırma

İki teori veya teori ile inanç arasındaki bağdaştırmanın analize dayanmasının en belirgin yönü bağdaştırma girişiminde bulunan kişinin itinalı bir üslup kullanarak A ile B teorilerinin benzerliğinden bahsetmesidir.

Bu ifadelerden hareketle müteahhir Eş'arîler Cüveynî'yi söz konusu spesifik konuda kâh Mu'tezilî görüş kâh da felsefî görüşle bağdaştırmışlardır. Ancak genel itibarıyla burada Cüveynî neden böyle bir görüşe meylettiği hususunda "Mu'tezile'den ya da felsefeden aldı" diye ithamlarda bulunulmaz. Fahrredîn er-Râzî'nin babası Ziyâeddîn el-Mekkî (ö. 559/1163) bu görüşü Mu'tezilî, Ferhârî (ö. 1239/1824 sonrası) ise felsefî görüşle bağdaştırır. Bu bağdaştırmalarda "Cüveynî bu görüşü Mu'tezile veya felsefeden aldı" gibi kayıtlar yer almaz. Dolayısıyla niyetleri ölçmenin imkânı yoktur. Ancak dönemin Eş'arî âlimleri Cüveynî'yi genel anlamda mezhep dışından teori edinmekle itham etmemektedirler.

Dolayısıyla her iki âlimin bağdaştırma girişimi ve kullanmış oldukları ifade biçimi bizi ithama değil, analize sevk etmektedir.

Dönemin Eş'arîleri neredeyse ağız birliğinde bulunup söz konusu görüşten hareketle bağdaştırmalarda bulunmakla birlikte ithamlarda bulunmaz. Ancak Cüveynî dönemine yakın isimlerden biri olan Şehristânî (ö. 548/1153) bu görüşü felsefî görüşle bağdaştırdıktan sonra "Bu görüş İslâmî bir görüş değildir. Felsefeden alıntıdır."²⁵ mealinde bir kayıt düşmektedir. Onun düşmüş olduğu bu kayıt -iç tutarlılık açısından haklı olsa bile- bir ithamdır. Dolayısıyla söz konusu örneği Şehristânî açısından itham kategorisinin altında zikretmek gerekmektedir.